A hanc sententiam litteras ad illum misit. « Non justo  
agis, vir nobilissime, dum sacramenta que nuper  
de Sirmio aliisque locis majestati nostrae dedisti  
infringis. Seias igitur (longiori enim te detinere  
oratione prohibent quae a te acta sunt) quod nisi  
primo quoque tempore ab iis quae tui non sunt juris,  
decedas, non tanta te effectum Sirmium cripiendo,  
quanta confessum passurus es, cum tuos vicissim  
limes ferro et incursionibus vastabunt Romanos. An  
te fugit quot olim millium jacturam primum fecerit  
Hungaria, cum pater tuus Romanum imperium  
offendisset? sed enim horum delictorum pœnitentiā  
salutaris ipsi fuit. Tu vero vide, ne et pœnitere per-  
inde tibi inutile sit et inserviosum. Justitiae quippe  
gladius quamvis jamdudum exacutus, hoc uno  
maxime modo quandoque ad hebetudinem solet re-  
dire. Secus haud scio an quisquam omnium ejus  
aciem effugerit. » Talis erant argumenti principis  
litteræ; quibus neglectis Stephanus prioribus rur-  
sum insistebat consiliis. **232** Quapropter ad bellum  
illi inferendum totus inuenit imperator et, quod  
prius noluerat, Stephanum patrum iterum in re-  
gnum restituere decrevit. Sed et Manuel quidem,  
qui a Comnenis genus referebat, ad Tauroscytharum  
gentem perrexit, ut pectorum que sacramentis  
cum imperatore sanciverat memoriam illi princeps  
revocaret: insuper etiam erga Hieroslaum Galitzie  
principem amicitiam ipsi exprobaturus. Hieroslaus  
enim, cum et alia multa in Romanos præter fœderis  
leges fecisset, tum et Andronicum, de quo jam  
plurima commemoravimus, e carcere palatii, in  
quo jam novem, ut credo, detenus annos fuerat,  
profugum et ad se venientem comiter exceperat.  
Qua vero ratione effugerit Andronicus, nunc expedi-  
dam.

**11.** Ille non semel miro quodam modo e carcere  
jam evaserat. Sed quod oportebat cum, ut opinor,  
deinceps sustinere facinorum pœnas, in consequen-  
tium manus miser nullo negotio rursum venit. Cum  
aliquando, ut aiunt, ad Sangarium usque fluvium  
pervenisset, vi frigoris adactus agreste quoddam  
subiit tugurium et continuo ab incolis ex corporis  
forma fuit agnitus. Natura enim conscientiar erat,  
visuque acri ac volubili, animi quippe affectionibus  
extrinsecus etiam apparentibus. Qui ergo circum-  
stabant rusticī multum reuidentem sequē Androni-  
cum esse pernegantem vincetum denuo Byzantium  
**233** reduxere, ubi iterum compedibus et carcere  
multatus est. Ad ultimum vero expressas in cera  
claves ad conjugem filiumque militavit, qui et abis ad

### Du Cangii notæ.

(95) Ιερόσολαμον. Hieroslaum Vladimeri in  
Galitzæ principatu successorem. v. supra p. 415.  
Excepit ille Andronicum Comnenum e carcere Ma-

nuelis profugum. Eadem fore que Cinnamus habet  
de Andronici fuga Nicetas, l. iv, n. 1.

### Cornelii Tollii notæ.

(bb) Τὸ γὰρ τῆς δίκης ξέφος διὰ πολλῶν ἥδη  
τεθηγμένος. Sententia est: Injetiæ sive vindictæ  
gladius jamdudum exacutus, hoc uno maxime modo,  
tempistica cimicorum reorum pœnitentia, quam pa-

tor tuus ostendit, postquam imperium Romanum  
offendisset, quandoque et hebetudine iterum solet.  
Obstinatorum autem omnium et rebellium haud  
scio an quisquam mucroneum ejus effugerit.

hoc ipsum assumptis consciis, ex ferro confectas ad eum remittunt. Iis accepi statim post solis, ut alunt, occasum, quod tempus ad id peragendum præsinitum fuerat, observata custodum absentia, e carcere evasit. Est vero quoddam domicilium muro adjunctum, in quo custodiebatur: ubi, utpote rarius conculeata terra, herbæ aliquæ sponte altius succreverant, in quas cum elapsus se recepisset, contracto quam maxime corpore leporis instar delituit. Cum ergo nox jam adesset, tempusque quo qui vigillas ex more obeunt, custodias lustrare solent, procedens is, cui demandata ab imperatore illius custodiendi cura fuerat, vigilibus positis, serisque concussis, quod singulis diebus priusquam dormitum concederet facere solebat, exploravit an etiam aliquid ille mali esset machinatus. Sed ut ea omnino procul ab omni dolo esse advertit, inde egressus somno se datus abiit. Andronicus enim veritus ne si portam offendisset apertam Gladon (id enim homini nomen erat) continuo insequeretur et se perquireret, illa iterum clausa et obserata abscesserat. Mox intempesta Jam nocte ad extrema domicili i istius **234** venit, qua parte muro insistit non quidem ex celso omnino, nec tamen tantum a mari remoto, quin illud ventis australibus agitatum saepe eum undis fluctibusque suis pulset. Hoc ille in loco appenso fune, evque apprehenso in littus sese demisit. Ibi torvo vultu illum excipiens paulisper fortuna, arridere demum et quasi manifestius colludere visa est. Quidam enim de palati exhibitoribus, qui semper permutatis ex more vicibus stationes in turribus tenent, certum aliquod sibi invicem inclinantes verbum, sic vigillas suas obeunt, ut illum vident, accedens quis esset percunctatus est. Ille unum sc̄ ex vincitis esse dixit, qui in palatio ob us alienum a Papia detinebantur et: « Si me sinis abire, inquit, haec tibi a me gratia referetur; » continuoque quod pectori appensum gestabat phylacterium eductum ostendit. Is vero (erat enim homo agrestis et qui cum paupertate perpetuo colluctabatur), simul atque illius oculos aurum perstrinxit, eo accepto, Andronicum abire passus est. Scapha interim, quæ haud procul aberat, illum exceptura accessit, qua conscientia domum relatus est. Ibi